
Nr.06 	del 10.04.2019 	. . 
Registro Generale Nr. 21 del 10.04.2019 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA per SVILUPPO PORTALE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE Affidamento NETSMART 

CIG ZEC27FD402 

Dato atto che 

-la gestione del software in uso viene fornita in...regime di esclusiva, essendo protetta dalla disciplina del 

diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall'articolo 2, della Legge 22 aprile 
1941, 11 633 e pertanto non è possibile disporre l'affidamento ad altre imprese del servizio in questione 

l'eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione dei programmi presso diverso fornitore 

comporterebbe l'impiego di maggior tempo e maggior costi soprattutto relativamente alle fase di installazione, 

avviamento e popolamento degli archivi, nonché' in termini di formazione del personale dipendente, 

- in merito all'approvvigionamento di tali servizi, non e opportuno far ricorso a convenziom CONSLP e Io della 

Centrale Regionali per gli Acquisti e/o MEPA , in quanto il servizio occorrente di cui al presente 

provvedimento, non è oggettoili convenzione attive della CONSIP c/o della Centrale Regionale per gli acquisti 

c/o Mepa, con le caratteristiche analoghe al servizio richiesto, 

Visto 

- che la società NET SMART sri con sede in Cassino , Via Pascoli , partita IVA 02734240605, ditta 

specializzata del settore ha ,fornito l'albo on line dell'Ente, 

- il decreto legislativo n 33 dei 14 marzo 2013, modificato dai Decreto legislativo 25 maggio 2016 nr. 97 avente 

per oggetto la revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza 

-gli obblighi di pubblicità a carico della pubblica amministrazione devono essere assolti attraverso l'attivazione 

del sito Intenet istituzionale di una sezione denominato AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Considerato che 

- con deliberazione delCommissario straordinario con i poteri del C C nr 02 deli'08 03 2018 è stato 

dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente 
- con deliberazione di C C nr 24 del 04/05 2017 è stato approvato li bilancio di previsione 2017/2019, 

annualità 2019, sui quale ai capitoiolo080 dei bilancio 2019, risulta adeguata disponibilità per le 

esigenze di cui sopra, 
- con deliberazione di C.C.  nr 17 dei 14.10.2018- è stato approvato l'ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato 2018 e pluriennale 201812020, 

i 



- dato atto, pertanto, cle il presente impegno viene adottato nel rispetto delle disposizioni di cui all'art.  

250,del D.Lgs 1810812000, nr. 267 e s.m.i; 

- verificato che il Comune di Pignataro Interamna è iscritto alla Centrale Unica di Committenza" S.U.A. 

PROV.FR" presso la Provincia di Frosinone 

considerato che l'obbligo di acquisizione di forniture e servizi mediante centrali di committenza vige 

per forniture e servizi di importo superiore a 40000,00 curo, mentre per importo inferiore a 40 000,00 

curo le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente, 

tenuto conto che il valore del servizio in questione , ai fini dell'acquisizione del CIG è stimato in E.  

3.050j00 e quindL di importo corrispondente alla soglia per l'affidamento diretto (inferiore a 40 000,00 

curo): 

viste le disposizioni relative agli affidamenti di importo inferiore a 40000,00 curo, previste dall'art.  

326, comma 2, lettera a), del D lgs n 50 del 18 04 2016, modificato dall'art. 25, comma 1, lett b),n 1 

del D Lgs 19042017, iL 56 (2 fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono alI'afffldamento di lavori, servizi e 

forniture di importo mferiore alle soglie di cui all'articolo35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 4M 000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta) - per 

affidamenti di importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due opiù operatori o per i lavori in amministrazione diretta - arI. 37, comma 1, del D.lgs 

18.04.2016, n.50 (Inferiore ade 40.000,00) ed art 95, comma 4, letI.c). deliZ!gs 18.04.2016, n.50; 

dato atto che il presente affidamento è motivato a) dall'obbligatorietà del servizio da parte dell'Ente 

b) possesso, da parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto, c) 

rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell'Amministrazione (evidenti ragioni di urgenza tali da 

non potersi rispettare i termini per le procedure aperte o ristrette o completive con negoziazione, per 

cui risulta applicabile J'art. 63; comma 2, lette),del già citato D.Lgs 18.04.2016, nr. 500) convenzione 

del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

di riferimento , anche tenutò conto della particolare qualità della già citata prestazione richiesta; 

e)ampio grado di soddisfazione maturato in relazione ad analoghi affidamenti, 

considerato che il soggetto interpellato è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente 

a quanot affidato e che, pertanto, nulla osta all'adozione della presente determinazione, 

visto il capitolo 10080 , dei bilancio 2019, ove è prevista la necessaria disponibilità, nei limiti dei cui 

all'art 250 del D Lgs 1810812000, nr 267 e s m i 

ritenuto di dover provvedere in merito ,come da dispositivo, 

visti gli articoli 183 dei D.Lgs . 18108/2000, nr. 267e s.m.i.; 

vista la proposta di sviluppo portale dell'amministrazione trasparente della società NET SMART, 

prot. 3518118 e 5859/18 di € 3050,00 IVA compresa, 

ravvisata la necessità aderire alla suddetta proposta in quanto trattasi di spesa obbligatoria, 

Visti: 
I. IID.Lgsl8 agosto 2000,n.267,art, 109; 
2. 11 D. Lgs. 18 agosto 2000 .  

3 ti. 267 art. 183 il quale sancisce che ogni spesa deve essere preceduta da regolare 
atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 



3. i decreti del commissario prefettizio sindacali, con i quali,ai sensi e per gli effetti del combmato disposto 
dell'art. 50, comma 10 , e 109 , comma 2 del D .lgs. 18 agosto 2000 a. 267 sono stati nominati i 
Responsabili dei Servizi; 

4. Lo statuto dell' Ente; 
5. la deliberazione di C.C. n. 61 del 28.06.96 "Approvazione regolamento per l'effettuazione delle spese in 

economia" 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa :e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

> Di impegnare la somma di €3.050,00 IVA compresa, per sviluppo portale amministrazione trasparente, , con 
imputazione al capitolo 10080 dl bilancio .2019,con affiditmento alla società NET SMART con sede in Cassino; 

> Di dare atto che il pagamento verrà effettuato a maturazione del diritto senza necessità di ulteriore atto; 
> Di trasmettere copia della presente alla competente C.U.C. COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI E PIGNATARO 

INTERAMNA , con sede presso il Comune. di San Giorgio a Liii, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
art.4, c.5 e art. 10 c. 4 della cottvenzione sottoscritta. 

+ La presente determinazione: 
a) Anche ai fim della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell'Albo Pretorio on - 

Inc del sito web istituzionale. del Comune (www.comune.nianatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico , per 
quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 31 del vigente regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffiéi e dei Servizi. 

Il Responsabile del Servizio 
Dr.ssa Ga ella Eva g lista 

IL . RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
in relazione al disposto dell'art.. 153, comnia 5,del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione Sui Servizi sopra citati delbilancio corrente , in data odierna. 

DI PIG 
_ 	

onsabile  del Prome to 
DIBRD 	 1 

S3 

PUBØ 	 - 
La presente determinazione e stata pubblicata nell'Albo 	orio on line del sitci web istituzionale del 
Comune ( wvwcomune.oignètarointeramna.fritJ, accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per 
quindici giorni consecutivi. 

IL Respon ab e del se io
ranc 	Neri Di PIG ,  

. 	. 	3 


